
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Záverečný účet Obce  Hontianske Tesáre 

za rok 2022 

 

 
 

 

 

 
Predkladá : Vaľková Marianna  

Spracoval:  Vaľková Marianna 

 

V Hontianskych Tesároch  dňa : 09.06.2023   

 

Návrh záverečného účtu: 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa : 09. 06. 2023   

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 09. 06. 2023    

 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Hontianskych Tesároch, 

 dňa : 28.6.2023 

 

 

Záverečný účet:   

   

- zverejnený na webovom sídle obce dňa  :   

 

 

 

 



  2 

Záverečný účet obce za rok 2022 
 

 

 

 

 

OBSAH :  

 

1. Rozpočet obce na rok 2022 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov  

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom 

podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 

11. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči: 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  3 

Záverečný účet obce za rok 2022 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2022 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.decembra 2021 uznesením č.66 

Rozpočet bol zmenený štyrikrát: 

- prvá zmena schválená dňa 28.6.2022 uznesením č.86 

- druhá zmena schválená dňa 02.08.2022 uznesením č.90 

- tretia zmena schválená dňa 29.09.2022 uznesením č. 92 

- štvrtá zmena schválená dňa 15.12.2022 uznesením č. 5/2022 

 

Rozpočet obce  spolu so školou k 31.12.2022 

 

  

Schválený rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Príjmy celkom 672 450 1 220 271 

z toho :   

Bežné príjmy 455 450 641 161 

Kapitálové príjmy 0 292 055 

Finančné príjmy 200 000 270 055 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 17 000 17 000 

Výdavky celkom 672 450 1 220 271 

z toho :   

Bežné výdavky 253 048 494 871,15 

Kapitálové výdavky 158 424 400 363,83 

Finančné výdavky 40 668 30 600,00 

Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 

220 310 294 436,02 

 

Rozpočtové hospodárenie obce 0 0 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 

 
Príjmy obce a školy 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2022 

 

% plnenia 

1 220 271 1 219 221,58 99,91 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 220 271 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

1 219 221,58 EUR, čo predstavuje  99,91% plnenie.   

 

 

1. Bežné príjmy obce 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2022 

 

% plnenia 

641 161 641 030,73 99,98 

 

a) daňové príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2022 

 

% plnenia 

390 726 390 721,58 99,99 

 

 

aa) dane z príjmov a kapitálového majetku 

 

Položka 

Schválený rozpočet 

na rok 2022 po 

poslednej zmene 

 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 
% plnenia 

Výnosy dane  z príjmov poukázaných 

obci 

327 914 327 913,89 99,99 

 

ab) daň z nehnuteľností 

 

Položka 

Schválený rozpočet 

na rok 2022 po 

poslednej zmene 

 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

 

   % plnenia 

Daň z pozemkov  38 112 38 111,41 99,99 

Daň zo stavieb 8 653 8 651,85 99,99 

Daň z bytov a nebyt. priestorov 35 32,69 93,40 

SPOLU: 46 800 46 795,95 99,99 

 

ac/  za špecifické služby 

 

Položka 

Schválený rozpočet 

na rok 2022 po 

poslednej zmene 

 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

% plnenia 

Za psa 910 910 100 

Za komunálne odpady 15 102 15 101,74 99,99 

SPOLU: 16 012 16 011,74 99,99 
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b) nedaňové príjmy  

 

Položka 

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

 

% plnenia 

Nedaňové príjmy  9 317 9 199,03 98,73 

 

ba/ Príjmy z podnikania a z vlastníctva 

 

Položka 

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

 

% plnenia 

Z prenajatých pozemkov 1 257 1 243,94 98,96 

Za hrobové miesta 90 90 100 

Z prenajatých budov, priestorov a 

objektov 

660 653,52 99,01 

Z prenajatých strojov, prístrojov 

a zariadení, techniky a náradia 

660 652 98,78 

SPOLU: 2 667 2 639,46 98,97 

 

bb/ administratívne poplatky a iné nedaňové príjmy 

                         

                         Položka 

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

 

% plnenia 

Správne poplatky 5 660 5 659,57 99,99 

Poplatky a platby za predaj výrobkov, 

tovarov a služieb 

840 840 100 

Poplatky a platby za znečisťovanie 

ovzdušia 

60 60 100 

SPOLU: 6 650 6 559,57 98,64 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  6 

c) prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 241 118,00 EUR bol skutočný príjem vo výške  

241 110,12 EUR, čo predstavuje 99,99 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

OU Banská Bystrica – odbor školstva 153 290,71 Normatívne a nenormatívne finančné 

prostriedky 

MV SR sekcia VS 2 380,02 Matričná činnosť 

MV SR sekcia VS 300,96 Register obyvateľov SR 

MV SR sekcia VS 61,20 Register adries 

MV SR 1 234,91 Transfer na COVID 

 9 496,94 Voľby a referendum 

IA MPSVR 30 454,29 TSP 

MPSVR 6 634,54 RP + DHN 

Dobrovoľná PO SR 1 400,00 Materiálno-technické zabezpečenie 

DHZO 

MPSVR 32 306,95 MOPS 

 198,60 Povodne 

Nadácia SPP 1000.-- Nadácia SPP 

MŽP 1 407,66 Rekonštrukcia a energ. dokumentácia 

KD 

MV SR 89,11 CO skladník 

Enviromentálny fond 854,23  

SPOLU: 241 110,12  

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy obce: 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

292 055            292 037,06         99,96 

 

Z toho: 

a/ Prijaté granty a transfery 

Poskytovateľ dotácie Rozpočet v EUR Skutočnosť 

k 31.12.2022 

             Účel 

Ministerstvo životného 

prostredia 

150 660 150 654,56 Rekonštrukcia a energetická 

optimalizácia kultúrneho 

domu Hontianske Tesáre 

MIRRI 100 165 100 155,26 Obnova ZŠ s MŠ 

OZ Zlatá cesta 41 195 41 192,24 Komunitné centrum 

SPOLU: 292 020 292 002,06 99,99 

 

 b/ Kapitálové príjmy 

 

Položka 

Schválený rozpočet 

na rok 2022 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

       

       % plnenia 

Z predaja pozemkov 35 35 100 
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3. Príjmové finančné operácie 

 

Položka 

Schválený rozpočet 

na rok 2022 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

 

        % plnenia 

Prostriedky z predch. 

rokov 

 4 055 4 053,20 99,95 

Prevod prostriedkov 

z RF obce 

66 000 66 000 100 

Prijatý bankový úver 200 000 200 000 100 

Spolu: 270 055 270 053,20 99,99 

 

4. Príjmy rozpočtovej organizácie – Základná škola s materskou školou 

 

Bežné príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2022  po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

17 000              16 100,59                94,70 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 17 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

16 100,59 EUR, čo predstavuje 94,70 % plnenie.  

 

Kapitálové príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

0                   0                 

RO kapitálové príjmy nemala. 

 

Príjmové finančné operácie:  

 Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022  

% plnenia 

0 0  

RO príjmové finančné operácie nemala. 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022 
 

Výdavky obce a školy 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

1 220 271 1 154 464,29                       94,60 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 220 271 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 

v sume 1 154 464,29 EUR, čo predstavuje 94,60 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky spolu obec a Základná škola s materskou školou 

 Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2022 

 

% čerpania 

789 307,17 723 503,68 91,66 

 

1a. Čerpanie bežných výdavkov – obec 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

494 871,15 429 061,56 86,70 

Čerpanie jednotlivých rozpočtovaných položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  
 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 220 355 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 

190 517,32 EUR, čo je 86,46 % čerpanie. Odmeny  rozpočet 8 000 EUR a skutočne čerpaných   

8 000 EUR. Patria sem mzdové prostriedky starostu, kontrolóra a štyroch  pracovníkov OcÚ,  

matriky, koordinátora aktivačných pracovníkov, dvoch TSP pracovníkov a 4 pracovníkov MOPS 

a 2 pracovníkov projektu Krok za krokom. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 82 973,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 

75 903,80 EUR, čo je  91,48 % čerpanie. 

  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 177 751,15 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 

148 850,67 EUR, čo je 83,74 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, 

ako sú cestovné náhrady  765,06 EUR, energie 32 016,10 EUR, poštovné a telekomunikačné 

služby 2 321,18 EUR, materiál 13 818,24 EUR, PHM 7 256,85 EUR, rutinná a štandardná 

údržba 9 272,90 EUR,  vývoz odpadu 23 164,61 EUR,  poistenie 3 825,18 EUR, stravovanie 

8 930,48 EUR  a ostatné tovary a služby 47 050,22 EUR. 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 5 520 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 

5 518,69  EUR, čo predstavuje 99,97 % čerpanie pre TJ 2 000 EUR,  CVČ Krupina 69,09 EUR, 

Spoločná úradovňa 3 449,60 EUR. 

 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami.  

Z rozpočtovaných výdavkov 272,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 271,08 

EUR, čo je 99,66 % čerpanie. 
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1b. Výdavky rozpočtovej  organizácie – Základná škola s materskou školou 

 

 Bežné výdavky  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

294 436,02 294 442,12 100,01 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 294 436,02 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume  294 442,12  EUR, čo predstavuje   100,01 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho : 

Základná škola:                           294 442,12 EUR 

 

Prenesené kompetencie spolu:    147 222,53 EUR 

Originálne kompetencie spolu:   135 721,95 EUR 

Potraviny:                                11 497,64 EUR 

Vzniká rozdiel medzi sumami 153 290,71 a 147 222,53 , rozdiel 5418,18 (sú prostriedky 

poskytnuté v roku 2021 na projekt NIVAM-asistent učiteľa za mesiace11 a 12/2021). Dotácie 

NIVAM boli poukázané vo februári 2022. Suma 650,-€ je stravné z Úradu práce, ktoré neboli 

využité a boli refundované v roku 2023. 

 

2. Kapitálové výdavky  

 

2a. Čerpanie kapitálových výdavkov - Obec 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

400 363,83 400 360,61               99,99  

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 400 363,83 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 400 360,61 EUR, čo predstavuje čerpanie 99,99%. 

 

Medzi významné položky čerpania kapitálového rozpočtu patrí: 

Rekonštrukcia kultúrneho domu Hontianske Tesáre –  v sume 92 956,42 EUR 

Rekonštrukcia ZŠ s MŠ v sume 219 892,60 EUR 

Požiarna zbrojnica v sume 3960,- EUR 

Solárne verejné osvetlenie obce v sume 2385,34 EUR 

 

 

2b. Kapitálové výdavky – Základná škola s materskou školou 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

0 0 0 

Základná škola s materskou školou v roku 2022 nemala kapitálové výdavky. 

 

3. Výdavkové finančné operácie - Obec 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

30 600 30 600 100                

Splátky úveru za 9 mesiacov v roku 2022 predstavovali sumu 30600,- EUR. 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 657131,32 

z toho : bežné príjmy obce  641030,73 

             bežné príjmy RO 16100,59 

Bežné výdavky spolu 723503,68 

z toho : bežné výdavky  obce  429061,56 

             bežné výdavky  RO 294442,12 

Bežný rozpočet -66372,36 

Kapitálové  príjmy spolu 292037,06 

z toho : kapitálové  príjmy obce  292037,06 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 400360,61 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  400360,61 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  -108323,55 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 
-174695,91 

 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku  3348,28 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového 

rozpočtu 
-178044,19 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích 

prostriedkov  
270053,20 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích 

prostriedkov 
30600 

Rozdiel finančných operácií 239453,20 

PRÍJMY SPOLU   1219221,58 

VÝDAVKY SPOLU 1154464,29 

Hospodárenie obce  64757,29 

Vylúčenie z prebytku/ Úprava schodku 3348,28 

Upravené hospodárenie obce 61409,01 

 

Schodok rozpočtu v sume 174 695,91 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 3 348,28 EUR  bol v rozpočtovom roku 2022  hradený 

z prebytky rozpočtu finančných operácií. 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume 2 698,28 EUR, a to na :  

- referendum 2023 – 2 698,28 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 

§140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v sume 650,- EUR 



  11 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 61 409,01 EUR, navrhujeme použiť na : 

 

- tvorbu rezervného fondu 61 409,01 EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške 

61 409,01 EUR.  

 

5.Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 23 043,54 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

53 041,90 

Úbytky   - použitie rezervného fondu :  76 013,30 

KZ k 31.12.2022 72,14 

 

Peňažný fond 

Obec nevytvára peňažný fond.              

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 4 153,65 

Prírastky - povinný prídel                    4 345,82 

Úbytky - závodné stravovanie                     3 921,90 

KZ k 31.12.2022   4 577,57 

 

 

6.Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 2 385 122,22 

 

2 555 064,46 

Neobežný majetok spolu 2 273 879,44 2 441 324,47 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok   

Dlhodobý hmotný majetok 2 087 898,44 2 255 343,47 

Dlhodobý finančný majetok 185 981 185 981 

Obežný majetok spolu 109 927,11 113 050,85 

z toho :   

Zásoby   

Zúčtovanie medzi subjektami VS   

Dlhodobé pohľadávky   
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Krátkodobé pohľadávky  14 652,20 34 249,70 

Finančné účty  95 274,91 78 801,15 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

dlh. 

  

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

krát. 

  

Časové rozlíšenie  1 315,67 689,14 

 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 385 122,22 

 

2 555 064,46 

 

Vlastné imanie  720 311,12 637 704,76 

z toho:   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  720 311,12         637 704,76 

Záväzky 158 821,19 223 902,12 

z toho:   

Rezervy    

Zúčtovanie medzi subjektami VS 4 053,20 3 348,28 

Dlhodobé záväzky 4 269,52 4 737,08 

Krátkodobé záväzky 133 601,47 29 519,76 

Bankové úvery a výpomoci 16 897 186 297 

Časové rozlíšenie 1 505 989,91 1 693 457,58 

 

 

 

7.Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 

 
 

Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022v 

EUR 

z toho v  

lehote 

splatnosti  

z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 2 372,46 2 372,46  

- zamestnancom 13 782,67 13 782,67  

- poisťovniam  8 437,32 8 437,32  

- daňovému úradu 2 150,29 2 150,29  

- štátnemu rozpočtu 3 348,28 3 348,28  

- bankám 186 297,-- 186 297,--  

- štátnym fondom    

- ostatné záväzky 7 514,10 7 514,10  

Záväzky spolu k 31.12.2022 223 902,12 223 902,12  
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Stav úverov k 31.12.2022 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnut

ého úveru 

r 2022 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2022 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2022 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 

VÚB 

Banka 

 Kapitálové výdavky 200 000 30 600 271,08 169 400 2027 

MF SR Výkon samosprávnych 

funkcií 

16 897 0 0 16 897 2027 

 

V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 

výkon  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 

v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 v sume 16897,- EUR schválená obecným 

zastupiteľstvom dňa 21. 10. 2020 uznesením č. 40. Prvá splátka v roku 2024 a posledná splátka v 

roku 2027. Dlžník môže predčasne splatiť celkovú sumu poskytnutej návratnej finančnej 

výpomoci alebo jej časť.  

 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

c)  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- bežné príjmy obce  616 315,08 

- bežné príjmy RO  13 319,84 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 

 
629 634,92 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022:  

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 169 400,00 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov VS napr. z MF SR  

 

16 897,00 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022 

 
186 297,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2022** 186 297,00 
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Celková suma dlhu obce 

upravená podľa §17/8 

k 31.12.2022** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2021* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

186 297,00 629 634,92 29,59 % 
Poznámka výpočet: 186297 / 629634,92 x 100 = 29,59%  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- bežné príjmy obce  616 315,08 

- bežné príjmy RO  13 319,84 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 

 
629 634,92 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 117 176,93 

- dotácie z MV SR 23 928,43 

- dotácie z MF SR  3 498,02 

- dotácie z MPSVR SR  73 981,35 

- BB SK  6 680,60 

- Dobrovoľná PO SR 1 400,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú 

bežné príjmy k 31.12.2021  
226 665,33 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 402 969,59 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 30 600,00 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 271,08 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2022** 30 871,08 

 
Celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2022** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO 

k 31.12.2021* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

30 871,08 402 969,59 7,66 % 
Poznámka výpočet: 30 871,08 / 402 969,59 x 100 = 7,66 %  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 
 

Obec nemá  príspevkovú organizáciu. 

 

 

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým 

osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný 

alebo verejnoprospešný účel.  

 

 

Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť 

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - 

stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

TJ Družstevník Hont.Tesáre –bežné výdavky 2 000 2 000  

CVČ  Krupina 69,09 69,09  

K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN . 

 

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec podnikateľskú  činnosť  nevykonáva.  

 

 

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

     Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
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prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

- 4 - 

ZŠ s MŠ H.Tesáre 135 721,95 135 721,95  0 

 

 

prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

- 4 - 

ZŠ s MŠ H.Tesáre 147 872,53 147 222,53  650 

 

 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

 

 

Poskytovateľ  

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

              - bežné výdavky 

          - kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 -

stĺ.4 ) 

- 5 - 

OU BB Normatívne a nenormatívne FP 147 872,53 147 222,53 650 

MV SR Matričná činnosť 2 380,02 2 380,02  

MV SR Register obyvateľov SR 300,96 300,96  

MV SR Register adries 61,20 

 

61,20 

 

 

MV SR Transfer na COVID 1 234,91 1 234,91  

 Voľby a referendum 9 496,94 6 798,66 2 698,28 

IA MPSVR TSP 30 454,29 30 454,29  

MPSVR RP+DHN 6 634,54 6 634,54  

Dobrovoľná 

PO SR 

Požiarna ochrana 1 400,00 1 400,00  

MPSVR MOPS 32 306,95 32 306,95  

 Povodne 198,60 198,60  

Nadácia SPP Nadácia SPP 1 000,-- 1 000,--  

MŽP SR Rekonštrukcia a energ.dokument. KD 1 407,66 1 407,66  

MV SR CO skladník 89,11 89,11  

 Enviromentálny fond 854,23 854,23  
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c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

     Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

       Obec neprijala ani neposkytla žiadne finančné prostriedky inej obci. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

     Obec neprijala ani neposkytla žiadne finančné prostriedky z rozpočtu  VÚC. 

 

 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu 
Príloha č.1 Záverečného účtu. 

 

Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 

k Záverečnému účtu za rok 2022. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje zostatok finančných operácií použiť  na tvorbu rezervného 

fondu vo výške 61 409,01 EUR. 

 

 


